



PRENUMERATA:

Z odnośnieniem do domu
lub przesyłką pocztą:
rocznie 24 mk., półrocznie
12 mk., kwartalnie
6 mk., miesięcznie 2 mk.

Numer pojedynczy
20 fenigów.

MONITOR POLSKI

WYCHODZI CODZIENNIE Z WYJĄTKIEM NIEDZIEL I ŚWIĄT.

OGŁOSZENIA.

„Monitor Polski” przyjmuje ogłoszenia rządowe, instytucji społecznych i użyteczności publicznej, zaś od osób prywatnych, tylko takie, które wynikają ze stosunku do władz rządowych i powyższych instytucji.

Cena za wiersz drobnego pisma (petit) po takście 1 Mk.

Redakcja i Administracja Pl. Matachowskiego Nr. 4.

Redakcja otwarta od 9—1 i 5—6 p. p.

Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe.

DZIAŁ NIEURZĘDOWY.

Z Gabinetu Cywilnego.

Wydział krajowy w Galicji nadesłał do Najdostojniejszej Rady Regencyjnej pismo następujące:

W chwili dziejowej, gdy sprawiedliwość Boża złamała potęgę tych, którzy przed półtora wiekiem między siebie podzieliли ziemie polskie— a Polska powstaje znowu jako państwo samodzielne, z dawnych składowych swych części złożone— Wydział krajowy, jako reprezentant Sejmu tej dzielnicy polskiej, która stanowiła zabór austriacki, zwraca się do Rady Regencyjnej w Warszawie.

Przez cały czas trwania obcego panowania w Galicji dzielnica ta nie przestała być polską—poczucie przynależności do całości Ojczyzny było w niej zawsze żywe i gorące, a wszelkie czyny i prace publiczne społeczeństwa były przez nas w Galicji pojmovane, jako prace Polaków, czasowo od reszty rodaków oddzielonych. Gdy stosunki polityczne w Austrii tak się ułożyły, że swobodny rozwój życia narodowego Polaków w Galicji stał się możliwym, wytworzony został urząd administracji samorządnej i szereg instytucji narodowych, kulturalnych, naukowych i gospodarczych, które bez ujemny dla interesów Austrii żyły rozwijały się życiem polskiem i dla Polski. Na ich czele stanął Sejm galicyjski, jako czynnik krajowego prawodawstwa, organizator i szkolnictwa, kierownik gospodarczego rozwoju kraju, twórca instytucji humanitarnych i powszechnej opieki szpitalnej; przez lat pięćdziesiąt prowadził swe prace, zawsze w pełnym poczuciu swej polskości, z pełną świadomością, że jego działalność ma wytwarzać wartości, które całemu narodowi polskiemu, całej Polsce mają przynieść pożytek.

Stała Komisja Sejmu, jego wydział wykonawczy, jakim był i jest Wydział krajowy w Galicji, nie w innym duchu prowadził swoją pracę, nie innym służył ideałom. Służyliśmy w Austrii i w Galicji Polsce i dla polskiej pracowaliśmy Macierzy.

Przez cały, długi okres zawieruszy wojennej, która z siłą kataklizmu rozszalała się nad naszym krajem— troską i staraniem Wydziału krajowego było, by z tego dorobku narodowych wartości i sił jak najmniej uronić, by instytucje i ludzi w nich pracujących przeprowadzić przez czas trwania burzy dziejowej z możliwie najmniejszą stratą ich wartości moralnej i materialnej, i by dotrzeć do tej upragnionej i szczęśliwej chwili, gdy ten dorobek oddać będzie można zmartwychwstałej Polsce. Ta chwila dziś bliska.

Wydział krajowy trwając dalej, dopóki to konieczne, przy wypełnianiu swego zadania zawiadawczy i strażnika organizacji i instytucji, stanowiących całokształt samorządu Galicji, odda Rządowi całej zjednoczonej Polski w chwili, gdy to tylko będzie możliwe—ludzi, instytucje i zasoby—jakie ma w swem zawiadywaniu—prosi Boga, by w spokojnym rozwoju wytworzenia władz państwowych i ustroju administracyjnego Polski, chwila przejęcia przez Rząd całej Polski steru życia publicznego i w naszej dzielnicy nadeszła jak najrychlej.

Marszałek krajowy:

Niezabitowski.

Członkowie Wydziału krajowego:
Następuje pięć podpisów.

RADA REGENCYJNA—Warszawa.

Pełna rada miasta Cieżkowiec, zebrała w dniu 3 listopada 1918, składa hołd Wysokiemu Rządowi Zjednoczonej i Niepodległej Polski i oddaje się pod Jego władzę zwierzchność gminna Cieżkowiec.

Cieżkowiec.

Mordawki.

Do NAJDOSTOJNIEJSZEJ RADY REGENCYJNEJ.

W chwili dziejowego przełomu i w poczuciu wielkiej odpowiedzialności przed wspólną Macierzą, której ziemia nasza dała Tadeusza Kościuszkę—my Polacy powiatu słonimskiego do Was wyciągamy ręce i stwierdzamy niezłomną wolę zjednoczenia koło polskiego sztandaru, koło polskiej idei państwowej.

Kraj nasz, usiany zabytkami naszej kultury, nosi niezatarte piętno polskości. Szeregi nasze przeczekały krwawą walkę, powstania, szubienice, wygnanie, wydziedziczenie. Ale zapach naszych przodków nie ostygł w sercach wnuków i, bez względu na ofiary, pragniemy i żądamy Zjednoczenia z Wami.

Całą siłą przekonania wierzymy, że Ojczyzna nie zapomni o kręścach i nie wyrzeknie się z lekkim sercem synów, którzy w stułetniej nierównej walce i bez pomocy zzewnątrz krwią i mieniem przynależność swą do Polski przypieczetowali i opadli na siłach, ale nie na duchu, i dotąd wytrwali.

Delegat P-tu Słonimskiego.

5/XI. 1918.

Z Ministerstwa W. R. i O. P.

Przejęcie szkół wyższych w Galicji. Senat akademicki uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie powziął rezolucję, oświadczającą, że odtąd jedynie rząd polski w Warszawie uważa za swą władzę zwierzchnią.

W odpowiedzi wysłało ministerstwo wyznaczenie i oświecenia publicznego następujące pismo:

„Warszawa, 3 listopada 1918 r.

Do senatu akademickiego uniwersytetu Jagiellońskiego,

w Krakowie.

Ministerstwo wyznaczenia religijnych i oświecenia publicznego przyjęło z uczuciem głębokiej radości wiadomość o rezolucji senatu akademickiego z dnia 31-go października r. b., oświadczającą, że odtąd senat akademicki uważa za swą władzę zwierzchnią jedynie rząd zjednoczonej Polski w Warszawie.

Przyjmując imieniem rządu polskiego uniwersytet Jagielloński pod swą władzę i opiekę, ministerstwo ufa, że prastara ta uczelnia, tak bardzo zasłużona dla rodzimej kultury i rozwoju życia narodowego, odkryje się w wolnej i zjednoczonej Polsce blaskiem nowej chwały, przysparzając Ojczyźnie światłych obywateli a nauce polskiej wielkich twórców.

Minister

(—) A. Ponikowski.

Jednocześnie sekcją szkół wyższych w ministerstwie W. R. i O. P. wydała rozporządzenie do senatów akademickich uniwersytetów w Krakowie i Lwowie, do gron profesorów politechniki lwowskiej i akademii weterynaryj w Lwowie, zawiadamiając je o objęciu tych szkół pod swą władzę i o przyjęciu agend, które w stosunku do nich spełniały wiedeńskie ministerstwo oświaty i namiestnictwo galicyjskie. Szereg postanowień tymczasowych ma umożli-

wić nieprzerwaną czynność uczelni aż do uregulowania stosunków.

Kursy Wstępne do seminarjum nauczycielskiego. Dnia 14 października otwarto w Klimontowie ziemi Sandomierskiej Kursy Wstępne do seminarjów nauczycielskich. Lokale szkoły i bursy nauczycielskie mieszczą się w gmachu poklasztornym, odnowionym staraniem miejscowego społeczeństwa z dozorem szkolnym na czele.

Na potrzeby organizacyjne bursy przy Kursach Wstępnych p. generał Dowbor-Muśnicki złożył z funduszy I korpusu armii polskiej 18.000 koron, zaświadczać tem samem niezbędność wzorowej armii nauczycielskiej i jej charakter kulturalny wśród ludu.

Dzień otwarcia Kursów Wstępnych rozpoczął się solennym nabożeństwem przy współudziale licznie zgromadzonych mieszkańców Klimontowa i okolicy.

Ksiądz infułat Lenartowicz wygłosił w kościele mowę okolicznościową i poświęcił lokal szkolny. Po skończonym akcie poświęcenia p. Pracki powitał zebranych gości i młodzież w imieniu dozoru szkolnego. Następnie zabrał głos inspektor szkolny, p. Kamiński, i otworzył Kursy podniosłym, patriotycznym przemówieniem, na które głęboko wzruszona młodzież samorzutnie odpowiedziała odśpiewaniem hymnu „Boże coś Polskę”. Po p. Kamińskim mówił kierownik Kursów, p. Porębski, o szkolnictwie, a nawiązując nadto pięknie chwilę obecną do świetlanego poczynań Komisji Edukacyjnej, przejął serdecznym ciepłem i otuchą serca słuchaczy, za co mu też dziękowano gorącymi słowami i uściśnieniem dłoni.

Wkońcu p. Marja Grybowska, delegatka Ministerstwa W. R. i O. P., dziękowała wszystkim, którzy w szlachetnym poczuciu obowiązków narodowo-społecznych przyczynili się do zorganizowania i uruchomienia nowej placówki oświatowej, i poleciła ją nadal serdecznej opiece miejscowego społeczeństwa.

Odśpiewanie „Roty” zakończyło sympatyczną uroczystość.

Z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych podjęło starania o przejęcie od władz okupacyjnych składów materiałów budowlanych, tartaków i urządzeń przemysłowych, liczenie rozsianych po wszystkich okolicach kraju naszego. Upaństwowienie tych placówek handlu i przemysłu zapewni odbudowie racjonalny podział materiałów budowlanych i uchroni ludność przed wyzyskiem ze strony spekulantów budowlanych.

Nowe wydawnictwa techniczne. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych, przystępując do zorganizowania planowej odbudowy kraju, pragnie spopularyzować wśród najszerszych kół zainteresowanej ludności i osób, pracujących w przemyśle budowlanym, zasady racjonalnego budownictwa, rozpowszechnić wskazówki i pouczenia o wyrobieniu materiałów budowlanych sposobami dostępnymi dla wszystkich. W tym celu, poza bezpośrednim oddziaływaniem na ludność przez swoich funkcjonariuszów, Wydział Budownictwa i Odbudowy Ministerstwa przystępuje do opracowania i wydania szeregu broszur popularnych, obejmujących następujące tematy: „Ceglarnstwo wiejskie”, „Wyrób dachówki palonej”, „Wyrób dachówki cementowej”, „Sposób krycia dachówką paloną i cementową”, „Budowa z cegły palonej”, „Budowa z kamienia”, „Budowa z gliny”, „Budowa z piasku i wapna”, „Budowa z pustaków”, „Strze-

cha ogniotrwała"; „Rozplanowanie zagrody"; „Komasacja a odbudowa"; „Stowarzyszenie Budowlane".

Wydział Budownictwa i Odbudowy zaprasza pp. techników i wogóle fachowców budowlanych do współpracy przy tem wydawnictwie. Ta współpraca może polegać na napisaniu broszury lub na dostarczeniu materiałów—wyników swego doświadczenia zawodowego.

W celu zasięgnięcia bliższych informacji należy się zgłaszać do Biura Odbudowy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, Nowy-Świat № 69, 3-cie piętro, między 10—12 w poł.

Z Ministerstwa Rolnictwa i Dóbr Koronnych.

W dniu 5, 6 i 7 listopada r. b. w Sokołowie delegowany przez Ministerstwo Rolnictwa i Dóbr Koronnych p. o. Komisarza Ziemskiego M. Kiedrzyński przejął od upoważnionego przez Szefa Administracji Cywilnej, geometry rządowego p. Macha wszystkie akta dotyczące spraw ziemskich w obrębie powiatu Sokołowskiego i Węgrowskiego.

Z Ministerstwa Spraw Wojskowych.

Wobec wielkiego napływu ochotników-studentów z Warszawy do wojska polskiego oraz wobec potrzeby szybkiego załatwienia spraw zaciągu, apeluje się do ochotników:

1) aby zgłaszali się bezpośrednio do Urzędów Zaciągowych tych miejscowości, w których pragną służyć,

2) aby poniechali próśb o rozsyłanie ich przed przydzieleniem do oddziałów w życzonych miejscach, gdyż próśby te—ze względu na wskazany pośpiech pracy—w żadnym razie uwzględniane nie będą.

3) aby ochotnicy do warszawskiej brygady zgłaszali się w G. W. Z. w Warszawie (Długa 7) z następującymi dokumentami:

A. Kandydaci do szkół podchorążych:

- 1) podanie o przyjęcie do szkoły;
- 2) świadectwo urodzenia;
- 3) świadectwo niekaralności;
- 4) pozwolenie rodziców na wstąpienie do wojska wrazie niepełnoletności, urzędownie zalegalizowane;
- 5) świadectwo studjów;
- 6) curriculum vitae;
- 7) zobowiązanie do pięcioletniej służby w wojsku polskiem;
- 8) deklaracja wpłacania 50 marek miesięcznie przez czas nauki w szkole, względnie podanie o stypendjum.

B. Do kawalerji przyjmuje się ochotników z własnymi końmi.

C. Ochotnicy na szeregowych wian złożyli:

- 1) świadectwo urodzenia, stwierdzające, że ochotnik ukończył co najmniej 17 lat, a nie przekroczył 27 lat życia;
- 2) świadectwo moralności, wystawione przez jedną z następujących władz: Magistrat, komisarjat milicji, urząd gminny lub parafjalny;
- 3) pozwolenie ojca, matki, wzgl. opieki na wstąpienie do wojska, o ile ochotnik nie ukończył 21 lat życia. Pozwolenie to ma być potwierdzone przez urząd gminny;
- 4) świadectwa szkolne, wzgl. świadectwa zawodowej pracy.

Ze Sztabu Generalnego Wojsk Polskich.

Szkoła podoficerów. Celem zabezpieczenia Wojsku Polskiem potrzebnej ilości podoficerów, przyjmuje Inspektorat Szkół Piechoty W.P. podania osób cywilnych, chcących się oddać zawodowi wojskowemu w charakterze podoficerów, do istniejącej od roku Szkoły Podoficerskiej.

Do Szkoły Podofic. będą przyjmowane osoby cywilne w wieku lat 18 do 25, o charakterze nieposzlakowanym, z ukończoną szkołą ludową, miejską lub 2 klasami szkół średnich.

Kandydaci muszą się zobowiązać do 6-letniej służby wojskowej, licząc od dnia przyjęcia do Szkoły.

Jest przewidziane staranie się o zawarowanie podoficerom, którzy odbyli nienaganną 6-letnią służbę wojskową, odpowiadającą ich uzdolnieniu służby cywilnej państwowej.

Podania należy wnosić do Inspektoratu Szkół Piechoty, Warszawa, Krak.-Przedm. 36, I piętro, w godz. 10 do 12 i od 4 do 6 oraz do Głównych Urzędów Zaciągu do W. P.

Do podań należy dołączyć:

1. Metrykę urodzenia względnie inny dokument, stwierdzający datę i miejsce urodzenia.
2. Świadectwo niekaralności, wystawione przez władze miejscowe (Milicję, Magistrat, Urząd gminny i t. p.).
3. Świadectwo szkolne.
4. Zalegalizowane pozwolenie rodziców, wzgl. opiekunów, dla tych kandydatów, którzy nie ukończyli 21 lat życia.
5. Własnoręcznie napisany życiorys.
6. Zobowiązanie do 6-letniej służby w wojsku.
7. Po odpowiednim ukończeniu Szkoły Podofic. otrzyma uczeń Szkoły stopień podoficerski. Uczniom, którzy nie odpowiedzą wymaganiom Szkoły, zostanie czas przebywania w Szkole policzony do czynnej służby wojskowej.

Termin wnoszenia podań na kurs kończy się obecnie z dniem 15 listopada 1918.

Przeгляд wojskowo-lekarski odbędzie się w dniach 12, 13, 14 i 15 listopada w lokalu Krajowego Inspektoratu przy ul. Miodowej 4, poczem przyjęci odjadą do Szkoły Podoficerskiej w Ostrowiu.

Przyjęcie może mieć miejsce tylko przy zgłoszeniu się osobistym na przeгляд.

Inspektorat Szkół nie może zaocznie stanowić, czy ktoś zostanie przyjęty lub nie.

Ogłoszenie niniejsze Inspektorat uważa jako odpowiedź na próśby o wyjaśnienie w sprawie Szkół.

podp. Leon Berbecki pułkownik
i inspektor Szkół Piechoty.

Warszawa, dnia 6 listopada 1918 r.

Szkoła podchorążych. W dniach 12, 13, 14 i 15 listopada 1918 r. odbędzie się przeгляд wojskowo-lekarski (nowo otwarty kurs) kandydatów do Szkoły Podchorążych Wojsk Polskich.

Warunki przyjęcia są następujące:

1. Nieposzlakowany charakter.
2. Ukończonych 18 lat a nieprzekroczonych 27 lat życia.
3. Ukończenie co najmniej 6 klas szkoły średniej (kandydaci z ukończoną maturą mają pierwszeństwo). Podania o przyjęcie do Szkoły wnosić można do d. 15.XI. b. r. w Inspektoracie Szkół Piechoty, Warszawa, Krak.-Przedm. 36, I piętro, w godz. od 10 do 12 i od 4 do 6 oraz przez Główne Urzędy Zaciągu do W. P. Do podań należy dołączyć:

1. Świadectwo szkolne z ukończenia minimum 6 klas.
2. Metrykę urodzenia, względnie inny dokument, stwierdzający datę i miejscowość urodzenia.
3. Świadectwo niekaralności, wystawione przez władze miejscowe (milicja, magistrat, urząd gminny i t. p.).
4. Dla tych kandydatów, którzy nie ukończyli 21 lat życia, zalegalizowane pozwolenie rodziców, względnie opiekunów.
5. Własnoręcznie napisany życiorys, obejmujący wychowanie domowe, wykształcenie szkolne, pracę w zawodzie cywilnym, uprawianie sporty, zawód rodziców i t. p.
6. Zobowiązanie do 5-letniej służby wojskowej, licząc od dnia ukończenia szkoły.
7. Zobowiązanie rodziców, względnie osób trzecich, do opłacania 60 Mk. miesięcznie aż do otrzymania przez kandydata stopnia oficerskiego na poprawę wikt, ubrania i t. p.
8. Dwie fotografie.

Ci kandydaci, którzy po ukończeniu Szkoły Piechoty zechcą przejść do artylerji lub kawalerji, muszą się zobowiązać przy otrzymaniu stopnia oficerskiego do kupienia i utrzymania zdanego do służby wojskowej wierzchowa.

Uczniowie będą początkowo przydzieleni do kompanji nowozaciętych, celem praktycznego wojskowego wyszkolenia, potem przejdą do właściwej Szkoły Podchorążych.

Przeгляд wojskowo-lekarski odbędzie się w dniach 12, 13, 14 i 15 listopada 1918 r., w lokalu Krajowego Inspektoratu przy ul. Miodowej 4, poczem przyjęci odejdą do Szkoły Podchorążych w Ostrowiu.

Przyjęcie może mieć miejsce tylko przy zgłoszeniu się osobistym na przeгляд.

Inspektorat Szkół nie może zaocznie stanowić, czy ktoś zostanie przyjęty lub nie.

Ogłoszenie niniejsze Inspektorat uważa jako odpowiedź na próśby o wyjaśnienie w sprawie szkół.

Warszawa, d. 6 listopada 1918 r.

Za zgodność: podp. Leon Berbecki
A. Myszkowski pułkownik i inspektor
Kapitan i adiutant. Szkół Piechoty W. P.

Z Urzędu Rozrachunku Państwowego i Strat Wojennych.

Ze względu na trudności komunikacji pocztowej Urząd Rozrachunku Państwowego i Strat Wojennych (Mazowiecka № 7) wzywa komisjonerów i osoby prywatne z prowincji, przebywające chwilowo w Warszawie a zamierzające w najbliższym czasie powrócić do domu, aby zechcieli w godzinach biurowych (od 9 do 3 po poł.) stawić się w Urzędzie dla zabrania ze sobą druków i ogłoszeń, dotyczących Polskiej Pożyczki Państwowej.

Skarga mówi:

„Nikt za to zapłaty nie czeka, iż sam sobie do brze czyni, bo to samo hojną mu jest zapłatą. Kto ojczyźnie swej służy, sam sobie służy, bo w niej wszystko dobro, jako się rzekło, zamyka”.

Czy jest Polak, który nie podpisze Polskiej Pożyczki Państwowej?

KRONIKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA.

Liga obrony kultury narodowej. Z inicjatywy kilkuset stowarzyszeń i organizacji zawodowo-społecznych powstaje nowa instytucja pod nazwą „Liga Obrony Kultury Narodowej”. Komisja Organizacyjna, wyłoniona z ramienia tych stowarzyszeń, urządziła pierwsze organizacyjne zebranie w nadchodzącą niedzielę o godz. 4-ej pp. w gmachu Stowarzyszenia Techników—ul. Czackiego Nr. 3/5. W zebraniu wezmą udział delegaci stowarzyszeń.

Powiatowe komitety pomocy wojskowemu w Mławie, Ciechanowie i Przasnyszu wydały odezwę, wzywającą do tworzenia armji narodowej, i zaapelowały do mieszkańców o pomoc dla tworzących się wojsk w wyekwipowaniu ich i żywyieniu.

„W tym celu—czytamy w odezwie—nakładamy na ludność powiatów naszych moralny obowiązek natychmiastowego, dobrowolnego opodatkowania się na rzecz wojsk. Podatek ten ma wynosić nie mniej, niż 1 markę od morga, a dla nieposiadających ziemi najmniej 1% od dochodu rocznego, nie wyższego ponad 5000 marek, zaś 2% od dochodu powyżej 5000 marek”.

Podatek po 1 marce od morga uchwalily już gminy: Szreńsk, Grudask, Zalesie, Sońsk, Orzeń i Karlaez. Podatek przyjmuje kancelarja powiatowego komitetu w Lutui.

Odezwą Polskiej Komisji Likwidacyjnej do ludności żydowskiej. P. K. L. ogłosiła odezwę do ludności żydowskiej następującej treści:

„Do ludności żydowskiej! Prezydium Komisji Likwidacyjnej zwraca się z gorącym wezwaniem do wzięcia gorliwego udziału w budowie niepodległego, zjednoczonego Państwa Polskiego.

Stoimy na gruncie zupełnego równouprawnienia ludności żydowskiej, prawnego i faktycznego, dalecy od wszelkiego przymusu, stoimy na gruncie wolności sumienia dla każdego wyznania i dla każdego uczciwego i w dobrej wierze wyznawanego przekonania politycznego.

Pragniemy, by i w naszym państwie zagwarantowane były ludności żydowskiej wszystkie prawa w takim sam sposób, jakimi są zabezpieczone przez wszystkie wielkie i wolne narody cywilizowane.

Potępiamy wszelkie wykroczenia i gwałty, skiero-

udał się do komendatury i zażądał oddania linii do dyspozycji wojska. Komendant odmówił, a gdy officer nalegał, zgłosił protest przeciwko przemarszowi wojsk bawarskich. Rada narodowa wniosła również na piśmie protest przeciwko przemarszowi wojsk bawarskich. Bawarczycy wyruszyli w dalszą drogę w kierunku Schwarzach-St. Veit.

Socjaliści francuscy za międzynarodową konferencją.

Bern, 7 listopada (W. A. T.). Francuska prasa socjalistyczna rozpoczyna energiczną kampanję za zwołaniem międzynarodowej konferencji socjalistów dla zdobycia wpływu na przyszłe ukształtowanie się pokoju. „Populaire” i „Humanité” oświadczają, że socjaliści muszą bezwarunkowo dojść do słowa przy rokowaniach pokojowych, ażeby nie był zawarty pokój, oparty na przemocy.

W Wiedniu spokój.

Wiedeń, 7 listopada (W. A. T.). Wczorajszy dzień upłynął tu zupełnie spokojnie. Przewóz jeńców wojennych odbywa się bez przerw i bez nieporządków.

Gwałty węgierskie nad Czecho-Słowakami.

Praga, 7 listopada (W. A. T.). Czesko-słowackie biuro prasowe donosi z Goeding na Morawach: Madziarska rada narodowa w Presburgu uzbroiła 50 podrostków w wieku od 12—14 lat, dała im granaty ręczne i wysłała ich do miejscowości słowackich Zahor i Stupawa. Chłopcy nadali sobie miano „ekspedycji karnej” i stoczyli w miejscowościach tych walkę z bezbronną ludnością: 40 osób zostało zabitych, a wiele odniosło rany. Rząd budapeszteński miał dać władzom na Słowaczczyźnie wskazówkę, aby ustępowały przed gwałtem. Komitet wykonawczy w Pradze protestował przez pełnomocników swoich w Budapeszcie przeciwko gwałtom tym.

Koalicja przeciw bolszewikom.

Rotterdam, 7 listopada (W. A. T.). Jak donosi „Nieuwe Rotterd. Courant”, dziennik liberalny „Manchester Guardian” pisze w sprawie warunków, podyktowanych Austrii i Węgrom, że koalicja po obsadzeniu wojskami swojego obszaru państwowego austro-węgierskiego i tureckiego całą uwagę swoją zwróci na problemat rosyjski, gdyż bolszewizm rozpowszechnia się szybko poza granicami Rosji i przybiera charakter epidemiczny.

Agitacja bolszewicka.

Wilno, 7 listopada (W. A. T.). Na mińskiej linii demarkacyjnej zatrzymany został przybyły z Rosji wóz z proklamacjami bolszewickimi w chwili, gdy usiłował potajemnie przedostać się przez granicę. W liczbie osób jadących na wozie znajdowało się również kilku autorów proklamacji, którzy obecnie oczekują kary swojej.

Kopenhaga, 7 listopada (W. A. T.). „Berlingske Tidende” podaje następujące informacje o agitacji bolszewickiej: Propaganda, uprawiana przez rząd sowieński, a wykryta ostatnio w Berlinie, rozciąga się na całą Europę, ku czemu istnieją szczególnie wyraźne dowody w Danii. Wobec tego, że bolszewizm rozprowadza nieograniczonymi środkami, przeto bardzo szeroko snuje swoje sieci i zaopatruje ofitemi środkami swoich agentów. Jednym ze środków bojowych bolszewizmu jest lokowanie kapitałów za granicą. Rewolucjonisci rosyjscy w ten sposób pozakładali wszędzie za granicą prawdziwe kasy wojenne, które zasilają t. zw. syndykalistów, będących we wszystkich krajach na ich usługach. Dziennik zwraca uwagę na działalność reprezentacji bolszewickiej w Stockholmie i Kopenhadze i wzywa rząd duński do przedsięwzięcia energicznych kroków przeciwko wzrastającemu niebezpieczeństwu.

Wybory w Ameryce.

Amsterdam, 7 listopada (W. A. T.). Sprawozdanie radiotelegraficzne z New-Yorku donosi o wyborze 14 senatorów demokratycznych i 14 republikańskich. Lista nie jest jeszcze kompletna.

Ostatnie wiadomości.

KOMUNIKAT URZĘDOWY NIEMIECKI.

Urzędowo. Wielka Kwatera Główna. Dnia 8 listopada 1918 r.

ZACHODNI TEREN WALK.

Francuzów, którzy na północno-wschód od Oudenarde ponownie przedostali się na wschodni brzeg Skaldy, odrzuciliśmy w kontrataku przez rzekę. Pomędzy Skaldą a Mozą kontynuowaliśmy ruchy ostatniej nocy zupełnie planowo. Przed naszymi nowymi linjami wywiązały się walki straży tylnych, które przybrały większe rozmiary na południe od drogi Valenciennes — Mons, nad Sambra na północ od Avesnes oraz na wyżynach Mozy na południowo-zachód od Sedanu. Zakończyło się wszędzie odparciem nieprzyjaciela. Wróg stał pod wieczór na linii: Na wschód od Bavais, na północ od Avesnes, na północ od La Capelle, na południowo-zachód od Nirson, na południe od Signy le Abbaye, pod Pois Terren oraz na wyżynach Mozy na południowo-zachód od Sedanu. Na wschód od Mozy walki częściowe na terenie leśnym na zachód od Brandeville.

Pierwszy generał-kwatermistrz *Groener*.

Odezwa kanclerza Rzeszy.

Berlin, 8 listopada (W. A. T.). Kanclerz Rzeszy wydał następującą odezwę do Niemców znajdujących się poza granicami państwa niemieckiego:

W tych ciężkich dniach niejednemu z was, rodacy, pozostając poza granicami ojczyzny niemieckiej w otoczeniu nienawiści i radości z naszego nieszczęścia serce napętnia się gorczyzą. Nie traćcie wiary w naród niemiecki. Wojska nasze aż do ostatniej chwili były się tak bohatersko, jak żadne inne wojska. Ojczyzna dała dowód niesłychanej siły cierpienia i wytrwania. Opuszczeni w piątym roku wojny przez swoich sprzymierzeńców naród niemiecki nie mógł nadal walczyć z wzrastającą przemocą nieprzyjacielską. Zwycięstwo, na które wielu liczyło, nie stało się naszym udziałem. Natomiast naród niemiecki osiągnął inne wielkie zwycięstwo, albowiem przezwycięzył siebie i swoją wiarę w prawo przemocy. Z tego zwycięstwa czerpać będziemy nowe siły dla czekającej nas posępnej przyszłości i na tej sile będziecie mogli budować. Nowe Niemcy odwdzięczą się tym z was, którzy podczas twardej lat wojny walczyli i cierpieli za ojczyznę. O ile to będzie w mojej władzy niemieckiego i narodu niemieckiego, ulżyę cierpieniom wojny i jej skutkom, dbać będziemy tak samo o Niemców za granicą, jak i o rodaków ścisłej ojczyzny.

Kanclerz Rzeszy wyjechał do głównej kwatery.

Berlin, 8 listopada (W. A. T.). Dzienniki donoszą, że kanclerz Rzeszy wyjechał wczoraj do wielkiej kwatery głównej. Dotychczas nie wiadomo jeszcze z pewnością, jakie stanowisko w sprawie cesarza zajmuje centrum i wolnomyślni. W każdym bądź razie należy się spodziewać doniosłych decyzji.

Spór o Dalmację.

Praga, 8 listopada (W. A. T.). Czesko-słowackie biuro prasowe donosi: Serbski prezes ministrów przybył z trzema członkami rządu serbskiego do Genewy i zakomunikował przedstawicielom prasy, że Serbowie zaprotestowali energicznie przeciwko zajęciu Dalmacji przez Włochów, gdyż Włosi nie posiadają żadnego prawa mianować tam swego gubernatora.

Dymisja gabinetu hiszpańskiego.

Madryt, 8 listopada (W. A. T.). Po długich debatach w izbie poselskiej prezes ministrów złożył królowi dymisję całego gabinetu.

Wojska niemieckie przekroczyły granicę austriacką.

Wiedeń, 8 listopada (W. A. T.). „Neue Friete Presse” donosi: Austriacko-węgierska naczelną komenda armji zaprotestowała przeciwko przekroczeniu przez wojska niemieckie granicy austriackiej.

Monachjum, 8 listopada (W. A. T.). Części b. armji austro-węgierskiej cofają się w nieporządku i bezładzie przez Tyrol. Wojska niemieckie wtargnęły do Tyrolu celem obrony granicy austriackiej.

REPERTUAR TEATRÓW WARSZAWSKICH.

Teatr Wielki. Dziś „Eros i Psyche”, jutro „Stara baśń”.
Teatr Rozmaitości. Dziś i jutro „Raptus puellae”.
Teatr Letni. Dziś i jutro „Ja tu rządzą”.
Teatr Nowości. Dziś „Targ na dziewczętą”, jutro „Piękna Helena”.
Teatr Polski. Dziś i jutro „Dwie cnoty”.
Teatr Mały. Dziś i jutro „Karnawał”.

Z giełdy.

Warszawa, d. 7.XI 1918 r.

Obligacje m. Warszawy 4 1/2%	—	—
„ „ „ 6%	213,00	217,00
5% Obl. B. Ziemiańsk. za Mk. 100	—	—
Listy ziemskie 4 1/2%	219,50	215,00
„ „ 4%	200,00	—
Listy miejskie 5%	219,00	211,00
„ „ 4 1/2%	190,00	198,00
„ m. Łodzi 5%	—	—
„ „ 4 1/2% VI S.	—	—
Waluta: Ruble (500)	183,00	177,00
„ (100)	184,00	187,00
Korony	59,50	59,00

Królowie i Książęta Polscy

60 akwarel kolorowanych

Mieczysława BARWICKIEGO

do sprzedania.

Ulica Rozbrat 48 m. 28.

115

PROJEKT KONSTITUCJI PAŃSTWA POLSKIEGO

i ORDYNAJJI WYBORCZEJ SEJMOWEJ.

147

Projekt był opracowany przez Komisję sejmowo-konstytucyjną T. R. S., a wydany został przez rząd polski. Cena: tomu I i II po mk. 4, III 5.50, IV 7.50. Skład główny w księgarni Gebethnera i Wolffa.

Tymczasowa Ustawa

O Powszechnym Obowiązku

SŁUŻBY WOJSKOWEJ.

wyszła z druku i jest do nabycia w Administracji „Monitora Polskiego” oraz w księgarniach.

Cena 30 f.